雲林縣中山國民小學102學年度第一學期四年級『環境教育』教學計畫
	單元名稱
	我愛-我校
	設計者
	陳佑任

	適用年級
	四年級
	
	

	適合領域
	環境教育
	教學總節數
	     共2節  80分鐘

	單元
學習

目標
	1.能感受校園的事物、聲音、畫面等美感與情感。  

2.能觸發學習感知，感受校園中的景物之美。  

3.能用適當的媒材，記錄、呈現學校的自然景觀。
4.實地觀察校園環境問題。

5.提出改善環境問題的具體策略。

6.藉由「綠色保護區」活動，實際執行保護環境的行動。

	能力指標
	1-2-2覺知自己的生活方式對環境的影響。

4-2-4能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。

5-2-2能透過校園環保活動（如：節約能源、節約用水、廢棄物減量），規劃和  執行簡單的環境調查活動。

5-2-3執行綠色消費、節約能源、節約用水、廢棄物減量、環境保護及環境關
     懷行動。

	重大議題
	環境教育


	教學目標號數
	教  學  與  流  程
	時間
(分)
	評量
方式
	教學

資源

	1
2
3
4
5
 6
	一、引起動機

1.觀看校園常見的景觀一隅ppt簡報。 
二、發展活動

1.帶領學生欣賞並認識校園景點。
2.環保問題大搜索--發下「綠色小偵探」學習單，了解:

(1)校園的環境問題有哪些？

(2)造成環境問題的成因為何？

2.分組討論可以用什麼方法解決這些校園環保問題？
   如何愛護?讓這些景點更美。
(1)完成「綠色小偵探」活動單。
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  (2)意見發表--各組派代表針對下列3個問題上臺發表整組的意見。    
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      校園的環境問題有哪些？
      造成環境問題的成因為何？
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      可以用什麼方法解決這些校園環保問題？

三、綜合活動

「綠色保護區」認養活動

1.將校園環境問題嚴重區分為5區

2.進行小組認養活動
……………….第一、二節課(80分鐘)結束…………

	 5
30
5
5
10
5
10
5

5
	口語評量

觀察評量

能發揮創意

能團隊合作

能清楚表達自己的想法

能清楚表達自己的想法

完成學習單


	ppt
學習單
學習單



     年     班  座號：      姓名：                  

親愛的中山綠色天使們，請你們發揮小偵探的精神，仔細觀察校園周遭的環境，並把問題記錄下來。
	發現環境

問題的地點
	描述環境問題
	可能的成因
	如何解決環境問題

	(1)
	
	
	

	(2)
	
	
	

	(3)
	
	
	

	(4)
	
	
	

	(5)
	
	
	

	(6)
	
	
	


 

	評 量 項 目
	學生自評
	家長複評
	教師評量

	1.能細心觀察並記錄完整。
	☆☆☆☆☆
	☆☆☆☆☆
	☆☆☆☆☆

	2.能認真思考且敘述明確。
	☆☆☆☆☆
	☆☆☆☆☆
	☆☆☆☆☆


附註說明: ☆☆☆☆☆你太厲害了!  ☆☆☆☆你真棒! ☆☆☆不錯唷!  ☆☆加油! ☆再加油!

























































中山國小綠色小偵探
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